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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na empirickou analýzu efektivity fotbalových klubů anglické

Premier League. Vědecké práce, které se obdobným tématem zabývaly v minulosti,

dospěly k rozdílným závěrům.

Cílem práce je ukázat, jestli kluby zvládají vynakládat své finance efektivně či nikoliv,

a dále identifikovat nejefektivnější mužstva. Pro tyto účely byla použita data ze sezony

2019/20. Jedná se hlavně o klubové výdaje (platy hráčů a ostatních zaměstnanců, reklama,

nákupy nových hráčů) a příjmy (vstupenky, vysílací práva, sponzoři). Dále byl zohledněn

zisk bodů za sezonu a kapacita jednotlivých stadionů.

Jako metoda byla použita analýza obalu dat s modely CCR, který je orientován na vstupy,

a BCC, který využívá variabilní výnosy z rozsahu, jelikož jsou pro tyto účely nejvhodnější.

Výsledky ukazují, že velkokluby či mužstva úspěšná na mezinárodním poli nejsou

efektivnější než ostatní ligové týmy. Neefektivita je primárně způsobena špatným využitím

prostředků, ale v této sezoně také celosvětovou pandemií Covid-19.
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Abstract

This paper focuses on an empirical analysis of the efficiency of English Premier League

football clubs. Scholarly papers, that have focused on this topic previously, have reached

different conclusions.

The aim of this thesis is to show whether clubs manage to spend their finances efficiently

or not, and furthermore to identify the most efficient teams. For this purpose, we have used

data from 2019/20 season. We focus on club expenditure (players' and other staff salaries,

advertising, new player purchases) and income (tickets, broadcasting rights, sponsors and

how many points they earned in this season. We will also take note of the capacity of the

stadium.

The method used was data envelopment analysis with the CCR model, which is input-

oriented, and the BCC model, which uses variable returns to scale, as they are the most

appropriate for this purpose. The results show that big clubs or teams successful

internationally are not more efficient than other league teams. The inefficiency is primarily

due to poor use of resources, but also by the global pandemic of Covid-19.
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Úvod

Fotbal je nejúspěšnější a nejznámější sport na světě, kterému se aktivně věnuje

okolo 250 milionů lidí, a vrcholné akce sleduje více než 1 miliarda diváků (FIFA, 2018).

V kontextu čísel se dá hovořit o tom, že fotbal není jen sport, také byznys, jelikož celý svět

se dnes točí okolo peněz, a z klubů se postupně stávají hráči na globálním poli. Soutěže

a týmy každoročně generují miliardové příjmy z vysílacích práv, prodaných suvenýrů

a vstupenek či sponzorských smluv, ale také utrácejí neuvěřitelné částky za nové hráče.

Každoroční nárůst příjmů vede k větším výdajům a anglická Premier League není v tomto

směru výjimkou – patří mezi soutěže, kde se utrácí nejvíce peněz (Premier League, 2021).

Většina majitelů klubů v Premier League má vlastní kapitál v hodnotě přesahující

miliardu liber (90 min, 2020), a proto není jejich hlavním cílem, aby byl klub ziskový, ale

aby se stal slavnějším díky nově získaným trofejím. I když je potřeba poznamenat, že se

kluby se snaží být ziskové, nebo mít alespoň vyrovnaný rozpočet, jelikož kvůli Finančnímu

pravidlu by mohly být postihnuty od UEFA a mohla by jim být zakázána účast

v evropských soutěžích, což by znamenalo velký pokles prestiže.

Úspěch fotbalového mužstva je závislý primárně na schopnosti sestavit nejlepší

tým, a proto je schopnost klubů získat a rozvíjet hráče jedním z hlavních předpokladů pro

úspěch. Nákup nových hráčů je dnes klíčovou oblastí řízení klubu v moderním fotbale,

týmy tedy kladou velké požadavky na to, aby byly schopné získat nejlepší hráče ke

zlepšení sportovních výsledků. Nákup nových hráčů představuje značné riziko vzhledem

k vysokým nákladům spojeným s přestupovou částkou a následnými platy a bonusy hráčů.

Pro většinu současných klubů je toto nekončící problém, jelikož nákup špatných hráčů

může vést ke zhoršeným sportovním výsledkům a následně k výpadkům finančních příjmů.

Kluby přistupují k náborové strategii odlišně. Finančně zdravé kluby mají za cíl

efektivně posílit kádr a snaží se být co nejvíce konkurenceschopné. Jejich snahou je zjistit,

jak mohou změnit strategii, aby dosáhly konkurenční výhody. Týmy, které mají finanční

problémy, budou mít problém nejen zaplatit větší přestupové částky, ale také nabídnout

hráčům dostatečně lukrativní smlouvu. Klíčovou otázkou je, jak mohou kluby zvýšit

efektivitu, a přitom nezvýšit výdaje.

14

V práci se zaměříme na kluby, které působily v Premier League v sezoně 2019/20.

Hlavním cílem bude zjistit, zda kluby využívají své finance a aktiva efektivně a co by měly

případně změnit, aby se se staly více efektivní. Mužstva mají rozdílné příjmy i výdaje,

získala odlišný počet bodů, každý hraje na jiném stadionu, také každému klubu fandí

rozdílný počet fanoušků. Ale i když každý klub je naprosto jiný, nabízí se otázka, který

klub jedná efektivněji.

Jako metoda ke zkoumaní efektivity bude použita analýza obálky dat s využitím

CCR a BCC modelů. První model využívá konstantní výnosy z rozsahů, druhý variabilní.

Mezi vstupy budou zahrnuty celkové výdaje na platy a mzdy, velikost stadionu a počet

fanoušků na Instagramu. Jako výstupy budou použity celkové příjmy a získané body

v Premier League v sezoně 2019/20. Výsledky z obou modelů budou interpretovány

a následně i porovnány mezi sebou.

Na obdobné téma bylo v minulosti publikováno několik odborných prací. Tato

bakalářská práce navazuje především na Haaseho (2003), který se zaměřil na efektivitu

klubů Premier League v sezoně 2000/01 a dospěl k závěru, že zlepšit sportovní výkonnost

lze pomocí snížení platů a mezd (vstupy), ale i ziskem většího počtu bodů (výstupy). Dále

například Gerrard (2010), který analyzoval vynaložené mzdové náklady na ligový bod,

tvrdí, že kluby musí generovat více a více peněz a nejméně efektivní jsou kluby, které mají

vysoké náklady a skončily pod očekáváním.

Vzhledem k návaznosti na Haaseho práci bude užita statická analýza a nebude se

řešit dynamický problém klubů – například budování reputace a tvorba kapitálu. V první

části se budeme věnovat samotné soutěži a jednotlivým týmům. Poté se podíváme na

zdroje příjmů a hlavní výdaje. V další části práce se teoreticky zaměříme na metody

použité v analýzách, které využijeme k interpretaci dat a výsledků našeho výzkumu.

Výsledky analyzujeme a okomentujeme, jestli jsme dosáhli očekávaného cíle. Na závěr

práci shrneme.
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1 Teorie a související literatura

V této kapitole se zaměříme na Premier League, kdy se seznámíme s anglickou

nejvyšší soutěží, s kluby, které ji hrály v sezoně 2019/20, a jejich stadiony. Také se

podíváme na související studie, které se zabývaly efektivitou fotbalových klubů. Na závěr

kapitoly si představíme rozdělení příjmů a výdajů.

1.1 Anglická Premier League

Premier League je vedena jako soukromá společnost, kterou stoprocentně vlastní

20 členských klubů, které hrají aktuální ročník. Všechny kluby jsou nezávislé a fungují

v rámci fotbalových pravidel definovaných Premier League, FA, UEFA a FIFA a podléhají

anglickému a evropskému právu. Akcionáři mají absolutní rozhodovací právo a schůze se

uskutečňují v pravidelných intervalech v průběhu sezony. Valná hromada akcionářů

soutěže se koná na konci každé sezony, kdy sestupující kluby převádějí své akcie na kluby,

které postoupily do Premier League z Football League Championship (druhá nejvyšší

anglická soutěž). Kluby mají možnost navrhnout na valné hromadě akcionářů nová

pravidla nebo jejich změny. Každý členský klub má právo na jeden hlas a všechny změny

pravidel a významné obchodní smlouvy vyžadují ke schválení podporu nejméně dvou

třetin hlasů, tedy 14 klubů (Premier League, 2021).

1.1.1 Historie a současnost

Soutěž byla založena 27. května 1992 jako nástupce První divize (First Division).

Na začátku 90. let 20. století dospěly nejlepší anglické kluby k závěru, že je nutná radikální

restrukturalizace fotbalu, aby mohl fotbal dále vzkvétat. Kluby podepsaly dohodu

zakládajících členů, která stanovila základní principy pro založení Premier League. Liga

měla být komerčně nezávislá na fotbalové asociaci, měla si sama organizovat vysílání

[…]


stadiony, ale aktuálně se řadí mezi průměrné (např. Newcastle), naopak některé

celosvětově oblíbené fotbalové týmy působí na kapacitně průměrných stadionech (např.

Chelsea).

Tabulka č. 19: Počet fanoušků na Instagramu a kapacita stadionů
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo empiricky analyzovat efektivitu fotbalových

klubů anglické Premier League v sezoně 2019/20. Pro účely naší analýzy jsme definovali

tři vstupy (celkové mzdy a platy všech zaměstnanců klubu včetně hráčů a trenérů, kapacity

jednotlivých stadionů a počet fanoušků na oficiální instagramové stránce klubu k datu

18. května 2020, kdy měla původně skončit sezona 2019/20) a dva výstupy (celkové

příjmy klubu a počet získaných bodů v sezoně 2019/20). Zaměření na ekonomické

i sportovní aspekty poskytlo komplexnější pohled na efektivitu anglických klubů.

V této práci jsme pomocí metody analýzy obalu dat zjišťovali, jak jsou jednotlivé

kluby efektivní. Tato metoda byla zvolena v návaznosti na práci Haaseho (2003), který

u své analýzy použil obdobný postup. Dále jsme u neefektivních klubů zjišťovali, jak

upravit vstupy a výstupy, aby se staly efektivními. V teoretické části jsme si postupně

představili nejvyšší anglickou fotbalovou soutěž, související literaturu, zdroje příjmů

a náklady klubů.

Ve druhé kapitole jsme se podrobně seznámili se vstupy a výstupy, které byly

vybrány v návaznosti na práci Haaseho (2003) a lehce upraveny – vzhledem k postupující

globalizaci celého světa byl nahrazen počet obyvatel počtem fanoušků na Instagramu.

Kapacita stadionu byla zavedena kvůli vhodnému měřítku aktiv. Důkladně byly

prodiskutovány klady i zápory.

V metodické části jsme se seznámili s použitými základními pojmy a teoreticky si

představili dva použité modely – CCR a BCC. Dále jsme si definovali postup při měření

efektivity pomocí CCR a BCC modelů. V návaznosti na související studie byly zohledněny

výhody a nevýhody obou modelů, které byly také prakticky ukázány.

Ve výsledkové části jsme se seznámili s efektivitou jednotlivých klubů, která byla

spočítána pomocí CCR a BCC modelů. Podle modelu CCR byla téměř polovina klubů

efektivní. Dále bylo okomentováno, jak mají neefektivní kluby případně snížit vstupy či

zvýšit výstupy, aby se staly efektivními. Dle modelu BCC byla více než polovina klubů

efektivní, což ale nebylo žádné překvapení, jelikož tento model je méně přísný. Menší

přísnost je způsobena použitím variabilních výnosů z rozsahu oproti konstantním výnosům

u modelu CCR. Opět bylo zhodnoceno, jak se mají minimalizovat vstupy a maximalizovat

výstupy, aby se kluby staly efektivními.
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Následně byla efektivita obou modelů porovnána a pokusili jsme se určit nejvíce

efektivní klub. Jako jeden z nich byl označen Liverpool, který byl 100% efektivní v obou

případech a zároveň celou soutěž ovládl. Jako druhý byl zvolen Sheffield, který i přes

nejmenší výdaje, podprůměrný počet fanoušků na Instagramu a s průměrnými příjmy

skončil na devátém místě. Také bylo poukázáno na vysokou korelaci mezi celkovými

příjmy a počtem fanoušků, která potvrzuje oblíbenost globálních fotbalových klubů. Na

druhou stranu nebyl zjištěn velký vztah mezi kapacitou stadionu a množstvím fanoušků

a bylo odůvodněno, proč k tomu pravděpodobně došlo.

Otázka heterogenity klubů byla odůvodněna postupně v průběhu celé práce.

Zkoumané kluby pocházejí z celé Anglie, kluby mají propastné rozdíly v příjmech

i výdajích, rozdíl v bodovém zisku je také velký. Část klubů je tradiční účastník Premier

League, ostatní v průběhu let hrály i v nižších soutěžích. Také oblíbenost klubů byla

diskutována – například ve spojitosti s „velkou šestkou. S přihlédnutím k výše zmíněnému

můžeme prohlásit, že heterogenita klubů je dostatečná.

Během celé výsledkové části byla prováděna diskuse, která poukázala na výhody

i nevýhody. Například bylo poukázáno na matematický nedostatek modelu analýzy dat,

která navrhuje snížit hodnotu vstupů, což u kapacity stadionu, a hlavně u počtu fanoušků

nedává úplně smysl. Model však ukazuje, že klub by byl stejně efektivní i při snížené

hodnotě. Dle dosažených výsledků lze konstatovat, že metoda analýzy obalu dat je vhodná

pro měření efektivity klubů a lze pomocí ní správně určit, jak upravit vstupy a výstupy.

Vhodnost byla však očekávaná, jelikož práce navazuje na již proběhlé výzkumy, které

pracují se stejnou metodikou.

Nesmíme však zapomenout upozornit na to, že sezona 2019/20 byla naprosto

výjimečná z mnoha faktorů – v březnu 2020 propukla pandemie koronaviru a celý svět

včetně fotbalových soutěží se zastavil. Hráči vypadli z tréninkového a zápasového rytmu

a soutěž byla restartována až v červnu téhož roku. Následně byly zápasy dohrávány bez

diváků, čímž nejen klesly příjmy jednotlivých klubů, ale také šlo o určitý nezvyk pro

samotné hráče. Všechny tyto faktory velmi ovlivnily výslednou efektivitu a nelze s jistotou

prohlásit, že by byla stejná, pokud by k propuknutí pandemie nedošlo. Na druhou stranu se

hodí dodat, že v předchozích pracích byla efektivita klubů v průběhu sezon velmi rozdílná,

i když nedošlo k zásadnímu ovlivnění jako v našem případě.
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