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OVERALL ASSESSMENT

Contribution

Thesis achieves goals from the proposal.

Methods

Using number of Instagram fans as a proxy for popularity and interest should be better reasoned and
defended. Author relies on reasoning that population size is not enough in the globalized world and
based on appeal to authority it doesn’t matter what social media site we will use, so let’s use
Instagram. Reviewing the referenced news article by Wright doesn’t support in my view authors
conclusion. This concern is magnified by the results of the model, where optimal change of number of
Instagram fans is always negative, peaking at -171.6% in case of West Ham United. If author is not
sure of the correct approach, other variables can be always included as a robustness check or as an
additional input to the model.

Number of input variables to the model should be increased or their current size should be better
defended. Referenced paper by Haas (2003) uses larger number of input variables. Availability of data
is not an excuse in this type of study.

Results of the model, recommending decrease of all inputs to achieve effectiveness are concerning
but in line with referenced paper of Haas (2003).

Overall, thesis should build upon Haas (2003) approach and expand the topic, not reduce it, and use
different data to pass as a contribution.

Literature

Thesis uses appropriate and modern literature. Citations are done in a proper way.

Manuscript form

Thesis is sufficiently well formatted. Units should be present in tables themselves, not just in
accompanying text. Misspellings and typographical errors are rare. Inflections of surname Haas are
inconsistent (Haaseho, Haase).

Tables should contain references to data sources or sources should be mentioned in the text. There is
no reference in accompanying text or the whole thesis about the source of the Instagram fans data
(and date of their collection) and any other used data (sources are mentioned only in the assignment).

Equations at p. 37, 38 and 39 should be centered.

Table 4 (Tabulka č. 4: Počet fanoušků na Instagram) and Table 6 (Tabulka č. 6: Bodový zisk v
sezoně) should be different but are the same and contains the same numbers. This damages ease of
interpretation of Tables 7 and Table 8, because Table 6 should be in the same order as them.
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Author uses language that make some parts of his thesis seems very casual and not serious (“aby
mohl fotbal dále vzkvétat“, “fotbal není jen sport, také byznys, jelikož celý svět se dnes točí okolo
peněz “).

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Thesis barely satisfies requirements for a bachelor thesis, but it is recommended for defense. Grade D
is recommended.

Suggested questions for the defense:

1. You use two output variables, number of points and total income. In the Introduction to the
thesis, you mention that the main goal of some club owners is not money, but glory. Can you
imagine some other variable, besides number of points that can be a proxy for “glory”?

2. Results of your thesis indicate that for all that clubs it will be efficient to decrease their payroll,
size of the stadiums and number of Instagram followers. Can you explain this, or your model is
wrong?

3. In the Conclusion you indicate the exceptional nature of Season 2019/20 because of the
starting pandemic. Why not analyze Season 2018/19?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 15

Methods (max. 30 points) 15

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 11

TOTAL POINTS (max. 100 points) 61
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F
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